9ª LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA ROMA DO SUL | RUA JULIO DE CASTILHOS, N° 895, CENTRO, CEP 95260-000
CNPJ 92.860.691/0001-11 | 054 3294-1005 | NOVAROMADOSUL.RS.LEG.BR | CAMARAVEREADORES@NOVAROMADOSUL.RS.GOV.BR

Ata nº 1.718/2024

Aos quatro dias do mês de dezembro de 2024, às 19 horas em Sessão Ordinária sob a Presidência do vereador

Jaime Antônio Panazzolo, onde todos os vereadores estavam presentes, foi aberta a sessão com

cumprimentos iniciais aos presentes e espectadores.  Como primeiro momento, foi levada a ata em Votação

nº 1717/2024 a qual foi aprovada por todos os vereadores presentes. Nos Comunicados: Leitura do ato de

convocação 212/2024 da vereadora suplente Eliane Sartori. Leitura da resposta do ato de convocação

212/2024. Leitura do ato de convocação 213/2024 da vereadora suplente Arnilde T. S. Kriger. Leitura da

resposta do ato de convocação 213/2024. Leitura do ato de convocação 214/2024 do vereador suplente

Rutines Santi. Leitura da resposta do ato de convocação 214/2024. Leitura do ato de convocação 215/2024

do vereador Juli Forlin. Leitura da resposta do ato de convocação 215/2024. Leitura do ato de convocação

216/2024 do vereador suplente Dorvalino Zatti. Leitura do Edital de convocação. Leitura do Projeto de

Decreto do Legislativo 03/2024. Leitura do parecer da COF referente ao julgamento de contas do exercício

financeiro do poder executivo de 2022.Tribuna Livre: Não Houve. Grande Expediente: Houve 01 vereadores

inscritos, o primeiro vereador a usar o espaço foi o vereador José L. Comin, parabenizou pelo trigésimo

sétimo aniversário do município, avançamos na educação, saúde entre outros. Hoje a cidade tem muito a

comemorar, o prefeito Douglas está em Brasília e conseguimos todo o valor para a licitar a construção da

ponte entre o município e Nova Pádua e pediu aos colegas vereadores para buscarmos recursos para fazer

o asfalto. Sobre a ponte entre Veranópolis espera que a CRERAL possa realizar a construção. Na data de

ontem foi depositado o valor para reconstrução da ERS 448. O vereador Marcelo pediu um aparte e informou

que a secretaria estadual da agricultura no próximo ano enviara o valor de trezentos mil reais para melhorias

nas estradas do interior e ressaltou que a bancada do MBD também votou favorável para o valor destinado

a construção da ponte. O vereador José informou que quem tem empréstimos feitos de pois que foi

decretado calamidade por causa das enchentes terá mais dez porcento de desconto totalizando cinquenta

por cento, as seguradoras então entrando em contato com as pessoas. Ordem do dia: Foi colocado em

votação o Projeto de Lei 1.685/2024, o vereador Marcelo L. Panazzolo estava com o pedido de vista, projeto

estava discussão, colocado em votação e aprovado por todos os vereadores. Esclarecimentos Pessoais: Não

Houve. Recados Finais:  Nesta sexta-feira (06) teremos a inauguração do Ginásio Poliesportivo, evento

começa às 19hrs.No sábado tem a festa da Braspol na comunidade de Fagundes Varela.

Nova Roma do Sul, 04 de dezembro de 2024.

           Jaime A. Panazzolo                               Luiza Santi
     Presidente do Legislativo                  1º Secretária